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Souhrn

Předmětem této bakalářské práce bylo shrnout nejnovější poznatky o metodách

současné molekulární genetiky, a sice přístrojích nové generace a jejich potenciálního

využití v klinické diagnostice lidských onemocnění.

V úvodu se zabývám historií a nejdůležitějšími objevy, které stojí za dnešní

podobou moderní genetiky. Ve třetí, čtvrté a páté kapitole uvádím základy molekulární

biologie, izolaci DNA a princip polymerázové řetězové reakce. Tyto kapitoly jsou

základem pro pochopení funkce a principů sekvenování DNA.

Následné kapitoly textu jsou věnovány popisu tradičních sekvenčních metod

a popisu metod nové generace, které jsou cílem této práce. U jednotlivých platforem

se zabývám principem s následným popisem zpracování vzorku DNA a současnou

nabídkou sekvenátorů na trhu.

Poslední kapitola je věnovaná dědičným formám diabetu insipidu, jako příkladu

využití sekvenace pro diagnostické účely.

Klíčová slova: DNA, sekvenování, nové metody sekvenování

Summary

The main topic of this thesis is a summary of the newest findings connected with

methods of a current molecular genetics, namely new generation devices and its

potencional application in a clinical diagnostics of a humane diseases.

The introduction applies to history and the most important finding which creates

modern genetics shape. In the third, the forth and the fifth chapter I present basis

of molecular biology, DNA isolation and a principle of a polymerase chain reaction. These

chapters are the main tenet for the knowledge of a function and of the DNA sequencing

rules.

The further chapters of the text are dedicated to a traditional sequencing and new

generation methods description, which are the main aim of this thesis. I apply to principles

of a individual platforms with a following description of a treatment DNA specimens

and a present offer of sequencer on the market.

The last chapter is applied to hereditary shapes of diabetes insipidu as a example

of sequecing application for diagnostical purposes.

Key words: DNA, sequencing, new methods of sequencing

Seznam zkratek

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

NGS – sekvenování nové generace (z anglického New Generation Sequencing)

PCR – polymerázová řetězová reakce (z anglického Polymerase Chain Reaction)

emPCR – emulný polymerázová řetězová reakce

CCD kamera – součástka používaná pro snímání obrazové informace

(z anglického Charge-Coupled Device)

dNTP – deoxyribonukleosidtrifosfát

ddNTP – dideoxyribonukleosidtrifosfát

ADH – antidiuretický hormon (vazopresin)

AVPR – vazopresinový receptor

AQP – aquaporin
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1. Úvod

Jedním z hlavních cílů současné molekulární genetiky je snaha o porozumění

molekulární podstaty vzniku mutací, které vedou ke genetickému onemocnění. Snahou je

využít těchto informací ke zlepšení diagnostiky, ke zlepšení terapeutických metod

a prevenci vzniku onemocnění [7].

Stanovení pořadí nukleových kyselin v biologických vzorcích – sekvenování DNA

je v dnešní době nedílnou součástí lékařských, ale i vědeckých aplikací. Využitelnost

sekvenčních metod spočívá nejen v diagnostice dědičných chorob a nádorových

onemocnění, ale své uplatnění také nalézá při výzkumu biologických procesů, a také

v souvisejících oborech, jako například forenzní medicíně. Sekvenace DNA byla také

použita ve světovém projektu čtení lidského genomu, který byl zveřejněn v roce 2001.

Základní metodou sekvenování je Sangerova enzymatická metoda, která

od sedmdesátých let 20. století patří mezi nejčastěji používanou aplikaci sekvenační

analýzy. V posledních několika letech dochází na poli genetického testování k rychlému

technologickému rozvoji, který umožnil vznik sekvenátorů nové generace (z anglického

New Generation Sequencing – NGS) [16].
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2. Historie

Kořeny genetiky zasahují až do raného starověku a středověku. Pěstitelé

a chovatelé zvířat pozorovali, že některé znaky se přenáší z rodičů na potomstvo. Avšak

nikdo ze starověkých a středověkých badatelů tento jev vysvětlit nedokázal [17].

V polovině 19. století brněnský opat Gregor Mendel vysvětlil a popsal zákonitosti,

jimiž se řídí přenos dědičných znaků. Při pokusech s křížením hrachu definoval zákony

dědičnosti. Jeho práce, kterou publikoval v roce 1866, však nebyla pochopena.

O znovuobjevení a potvrzení správnosti jeho poznatků se v roce 1900 zasloužili Hugo de

Vries, Carl Correns a Erich von Tschermark-Sysenegg, kdy na základě svých pokusů došli

ke stejným závěrům jako Mendel. Tento rok je považován za zrod genetiky [17].

Johannes Friedrich Miescher, švýcarský lékař a přírodovědec, roku 1869 z jader

bílých krvinek poprvé izoloval molekulu DNA, kterou nazval nuclein. Stál tak u zrodu

objevu, jehož důležitost mohl jen stěží odhadnout. Pojem genetika (z latinského genus –

rod) zavedl roku 1906 britský badatel William Bateson. Roku 1904 americký genetik

Thomas Hunt Morgan na univerzitě Columbia University se svými kolegy začal studovat

a křížit Drosophilu melanogaster, neboli octomilku obecnou, ve snaze nalézt dědičné

mutace. V roce 1912 vyslovil teorii o uspořádání genů v chromozomech, stanovil, že geny

na chromozomech jsou uspořádány lineárně za sebou a pravděpodobnost jejich

rekombinace je přímo úměrná jejich vzdálenosti. Roku 1933 byl oceněn Nobelovou cenou.

Dalším zlomem byl návrh prostorového uspořádání molekul nukleových kyselin

v podobě známé dvojité šroubovice v roce 1953, o který se zasloužili vědci James Watson

a Francis Crick. Zásadní moment, který k tomuto objevu přispěl, byl rentgenový difrakční

obraz DNA pořízený Rosalind Franklinovou, a jeho interpretace s pomocí dřívějších

poznatků o chemické stavbě DNA. V roce 1962 byli Francis Crick, James Watson

a Maurice Wilkins oceněni Nobelovou cenou za fyziologii a lékařství. Wilkins

zprostředkoval informaci o difrakčním obrazu DNA, Franklinová se ocenění nedožila, ale

ani nebyla na něj dříve navržena, stejně jako ti, kteří se podíleli na chemické analýze DNA

(Erwin Chargaff aj.).

Klíčovým okamžikem v oblasti genetiky byl rok 1988, kdy vznikla mezinárodní

organizace pro mapování a sekvenování lidského genomu HUGO (Human Genome

Organisation). Byl tak odstartován projekt lidského genomu [18]. V roce 2003 byl tento

projekt ukončen s výsledkem kompletního přečtení lidského genomu [30].
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3. Molekulární základy dědičnosti

3.1 Nukleové kyseliny

Chemický základ dědičnosti, tedy genetická informace a její přenos u všech

organismů – jednobuněčných, mnohobuněčných, ale i virů (nebuněčná forma života), je

zakódován ve struktuře dvou typů informačních nukleových makromolekul:

 deoxyribonukleové kyselině (DNA – deoxyribonucleic acid)

 ribonukleové kyselině (RNA – ribonucleic acid) [19]

3.1.1 Stavba nukleových kyselin

Polymerní nukleové kyseliny jsou složeny z monomerních jednotek zvaných

nukleotidy. Nukleotidy jsou složeny ze tří chemicky i strukturně rozdílných částí: dusíkaté

báze, cukerného zbytku a fosfátové skupiny. Dusíkatá báze a cukerný zbytek se označují

jako nukleosid.

Kyselý charakter nukleových kyselin je způsobeno přítomností fosfátové skupiny.

NK obsahuje dva cukerné zbytky: deoxyribózu (DNA) a ribózu (RNA). Dusíkaté báze jsou

také dvojího typu. Jedná se buď o deriváty bicyklického purinu nebo monocyklického

pirimidinu [1]. Rozlišujeme pět hlavních heterocyklických dusíkatých bází. Bázemi purinu

jsou adenin (A) a guanin (G), pirimidinu cytosin (C), thymin (T) a uracil (U). (obr. 1)

Jednotlivé báze jsou napojeny N-glykosidovými vazbami na cukerné zbytky

spojované fosfodiesterovými vazbami do polarizovaného polynukleotidového řetězce.

Hlavní úlohou nukleotidů v organismu není pouze stavba nukleových kyselin, ale

také účastnit se četných fosfotransferázových reakcí (ATP). Svou roli hrají také při

biosyntéze sacharidů (UDP-glukosa, UDP-galaktosa) a lipidů (CDP-diacylglycerol).

V neposlední řadě jsou nukleotidy součástí koenzymů FAD, NAD+, NADP+ a koenzymu A

[6].


[…]


TCTTGAAAGGAGACACTCAGTTTCACAAGTGAGCCCTCTTGCCCAGCACACACCTATGGCTGGCTGGGCAAGGCGCTCAGG

CATGCAACCATGGGCACCAGGCAATACCCATCCATCACCCATCTCACTCTCCCCAGTCCTCAGGCAGCAGCTTTTCCACCC

CAGGAATCTCTGTTCCTTCTCTGTCTGCCTCTCCACAGCCCGTGATCCCCTGCTTCTGGCTCCTACCACTGGACAGTCATT

GTGGATAGAGCAGCCTGCTGCTCTCAGGACCAGAGAAGGGAAATGACTTCTCCAGGCAGAGGCAGATCTGAGTCTAGAACC

CAGGCTTCTAAATTTCTAGGCCAGTACTACTGCTCTCAAAAGAGATTAACTGGGATTAAGTGAGATGACGCATGTAAAGAT

GCTGTGTAAACTGTAATTCTTAATACCATTATCACGCATTACTAGAATCATTTCATTATTTCTGCTTCCTGGGGGAAGGAT

GCAGAAGGAGTCTGATGCTCAACATCCCTTACCTCCTTTCGTTGATGGCCAAAGCAAAGGAGAGTCCTGGGAGCCCACAAG

ATCCAGGCAGAAGGAGATGGGTTTGGGGCTGGCCCCATCCTGGCCCAGCCTCTTAACCTCTTCTTACCCTGAATGTGTGCC

CTATCTTTTCTCCCACCTCCTTCCTCCTACCACCCAGCCCTATCCATTCTCTCCTTCCCTCTCCAGCCTGCTGTATAAGTA

ACATGTGGGTCATACCTTGAACCCCCCTCCGCCCCCATGCTCTCTGTGGCCTCCATGCCTTCAAGACTTCTGTCTGTATCT

ATCTCACACTGCACCAAGCACCCACTGTGCACCAGGCACTAAGTCTCTAGCCTCTTTCTCCCTTCTGCTCCCATCCAAGAA

AGACAGTGTATAAGGAACATCTCTGTAATTGTGTCCCCTCTCATCTATGCTCTTTCCTGTCTTCCTTGACCAAAGCTCTCT

TTGAGGTCCAAAAAAGGCTGCCCTGGGCCATATGTGCTATGGAGAGGACTCTCCCAAACCCCCAATAGCTAGTGACAGCCA

CTTGGCCTCACTACCAGAAGAAGGGTGGAGTCAGAAACCAAAGTGACCTCCAGAGCTGTCCTCCTGGCACCTGAGTGTCCT

TGCTCTAGAGGTTCAAAGGCAGCAAGGCAGTGAGCTATGAGCCCAGCATGGATGTGTCTCAGGCACCTCATCCCCACCCCA

CCTCACCCCAACAAACTCCTCTAGAAGAAGCCAAGAATTTCTCTCTATGTCTGTTTCACTTTTTGGATTGCATCTCCCCAA

AAACTAAATGTGAAATCCCTACCATTTCTAGCCTCTATTGCCCAGATTGGAGTCAGAGGTCAAAAAAGGATTCCAAGTGAT

GGAACTCCAGGGGTGGAGGGAAATTGGCAGTTCCTGGCATCTCTTGTGTACCAGCTGCTGTGCTGGGTGCCTTGCATGCAC

GGACTTATCTGATCTTCCTCAAACTTCAGATAGGTTAGGGAAGGACAAAGGCCCCCAGCCATGAAGGGTTTTGCTATTTCC

AAAGCTTCCCCTTATCGTCCCCTGTGATTATCTCCCAACCCCGTGACAAAGGTAGAGCAAATATTGTTCTTCCCATTTTAC

AGATTCAGAAACCAAGGCTAAGGGACTGGTCTAAAGTCTCACAGGTAGTATATGGTGGAGCCAACACTTGAACTCAGACCT

TTTTACACAAAATCCCATGATTTTTCCACTGAGACAAATCCTAGGCTCCTGGGAGGCCCTGGCAGAAGCCAGAACACATGG

CTGGGCCTTTCCAGCCCAACCCACTGTCTTGCAGTGGACGGAGAGCCTTGGCGAGGGCAGCAGGGTAGAGAGGACAAAGAA

TGTGGGGCTGGTTTCTGCCCTTTAAGAGCACCCGGTCAGTCAGAGAACAGAGATCACACACACCAAACCAGACAGAGGCAG

GGCAGCATGGAGACAGGTAGACAGACCTCCAGGTCCCTAAGCTGGGGACAGAGAAGGTTCTGAGCTGTCCCATACTCCCAC

TTTGTGCCAAATGACTTTGCACCTGCAAATGGTGCTTCAATGTCGTTTTGTATCTTTAAGCTGTGATGTTGTATATATACA

ATGCCTCCCAGCTAGACTGTAAGCCCTTTGGGGACAAGGGCTGCTTCCAGTTCTTGGATGGCGTTCTCCTATCTACCTTCC

TTCAACTGCTCTGCATATAATAAGCACTCAATAAATGCTCATTTGCCAATAAGTACTGTTTCTTCCACAACTTGGCAGTGG

TAATAGAAATACAGCCCAAGGTACCAGAAGACAGGCGGAGCTCCCTACCACTTCTACCCCAGCCCTCAACTTCTCCCAGGG

AACTCAGAAGTCCCCATATCAGGAGAGGAGGGGAAGGGCTCTCCCTAAGACATTCAAATTCCCCCTGCCACAAATGGGGAG

ACCCATCACTCAGCTCACAAAGGTCCCGGGCATTCCTCTGGAGCTGCCAGGGCAGGGCCTGAGTGCTTGGGCAAAGAGAAT

TCCGAGACATAATGGGA