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počet bodů
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,, BÚdovó
hoďÉocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

1.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
práce

5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 5

1.4 Uprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literámí rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému,
současným stavem řešení a nevýešenými otázkami, jsou jasně
definovány cíle práce. popis problému)
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2.r VwáŽenost teoretické a empirické části 6 6

2.2 Loeická návaznost v textu 6 6
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3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 F ormulac e výzkumných otázek, pře dpokladů, hypotéz 5 3

-J --1 Adekvátnost zvolených vÝzkumných metod 4 4

3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 AnalÝza a interoretace výsledků r0 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a tozbor

hlavních v,ýsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice'
konfrontace a oorovnání v,ísledků s cíli oráce)

10 8

3. t Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze' komu je text
určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření)

10 I
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otázky,, případný komentář k bakalářské práci:

U přístrojů pro NGS je jedním z důležitých parametrůo který se sleduje tzv. hloubka
čtení nebo hloubka sekvenování, co to znamená?

Jaký přístroj resp. technologii byste vybral pro lyšetřování genů AVPR2 a AQP2 u

onemocnění nefrogenní diabetes insipidus?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporuě'řÍiDoporučuji |:-ž;::;::: IN€dopoř'}ě'řÍi

Navrhované hodnocení (napište qýslednou známku): Práci hodnotím jako výbornou - 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a ýsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89-79 2
78 -68 3

67 a méně nelryhověl
.. ,-7 I.-/ *-
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U NIVE RZI TA KA R LoV-Ať+Rb \-Místo, datum: v Plznf,6|,Q+á<P0Jólra v plzni
Ustav biologie

Podpis : RNDr. Magtixr$př/a, Blbis'oooo y č. 1 6